
(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

==+=

CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA

Protocollo nr.: 0000807
del 30/0112017
Ente: CONSORZIO DI BONIFI
AOO:

"""""""" "n" fii
DELIBERAZIONE

DEL COMMISSARIO STRAUKUINAKlU

Deliberan. 3
Del 30.01.2017

OGGETTO: Legge 6 novembre 2012 n. 190
"Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità
nella Pubblica Amministrazione" - Nomina
Responsabile per la Prevenzione della
Corruzione eper la Trasparenza.

L'anno duemiladiciassette il giorno, gé li TA del mese di Gennaio in

Enna, presso la sede del Consorzio di Bonifica 6 Enna, in Via Donna Nuova n. 11

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. n. 13/Gab. del 16 Marzo 2016,

Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone,

Ragusa, Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della

Sicilia Orientale, assistito dal Dr Ing. Ascenzio Lociuro, Capo Settore Manutenzione del

Consorzio di Bonifica 6 Enna, con le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la

seguente deliberazione:

- VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

- VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del

6.09.1997, con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

- VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell' Amministratore Provvisorio n.

lO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008



e reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del

13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

- CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

- VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13.11.2013, con la

quale il Dr. Geo!. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di

Bonifica 6 Enna;

- VISTA la circolare prot. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio I - Dipartimento Interventi

InfÌastrutturali per l'Agricoltura dell' Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state impartite

disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili;

- CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

-----..•----~
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 9 del 31.01.2014, con la quale è

stato nominato, ai sensi dell'art. I, comma 7, della legge 6 novembre 2012 n. 190,

Responsabile della Prevenzione della Corruzione del Consorzio di Bonifica 6 - Enna il

Direttore Generale dell'Ente, Dr. Geo!. Gaetano Punzi;

VISTA la nota prat. n. 11680 del 27.12.2016, con la quale il Dr. Punzi ha rassegnato le

proprie dimissioni dall'incarico di cui sopra, per motivi di "incompatibilità

sopravvenuta";

RITENUTO, pertanto, di accettare le dimissioni rese dal Direttore in considerazione

delle motivazioni addotte;

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 5 aprile 2013 di "Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche

Amministrazioni";

VISTO il D. Lgs. n. 39 dell'8 aprile 2013 sulle "Disposizioni in materia di

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e

presso gli Enti Privati in controllo pubblico, a norma dell 'art. l, commi 49 e 50, della

legge 6 novembre 2012 n. 190";

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione;

2

•••



,
;.

VISTO l'art. l, comma 7, della citata Legge 190/2012 che recita testualmente " ... a tal

fine, l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di

ruolo di prima fascia in servizio, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione;

negli enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di

norma, nel segretario, salva diversa e motivata determinazione";

CONSIDERATO CHE fra i dipendenti del Consorzio l'unica persona individuabile per

espletare la funzione di "Responsabile per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione", quale sostituto del Direttore

Generale dell'Ente, è l'Avv. Domenica Eleonora Bruno funzionario direttivo "Quadro"

dell'intestato Consorzio, stante il ruolo ricoperto nonché le sue competenze e

professionalità in campo giuridico-amministrativo anche in materia di prevenzione e

repressione della corruzione e dell'illegalità nella P.A.;

CHE alla luce delle nuove disposizioni impartite dal D. Lgs. n. 97/2016, di riordino della

normativa in materia di trasparenz~ deve essere individuato anche il Responsabile

dell' Amministrazione Trasparente;

ATTESO che, ai sensi dell'art. 43, comma l, del D. Lgs. n. 33/2013 così come

modificato dall'art. 34 del D. Lgs. n. 97/2016 "All'interno di ogni amministrazione il

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, di cui ali 'articolo 1 comma 7 della

Legge 6 novembre 2012 n. 190, svolge di norma le funzioni di Responsabile per la

Trasparenza";

CONSIDERATO che, per le suesposte motivazioni, può essere sempre e comunque

individuata quale Responsabile dell'Amministrazione Trasparente l'Avv. Domenica

Eleonora Bruno;

RAVVISATA la necessità della prosecuzione delle attività consortili.

DELIBERA

l. Nominare, per le motivazioni indicate in premess~ ai sensi dell'art. 1, comma 7, della

legge 6 novembre 2012 n. 190 e dell'art. 43, comma l, del D. Lgs. n. 33/2013 - così

come modificato dall'art. 34 del D. Lgs. n. 97/2016 - Responsabile per la Prevenzione

della Corruzione e per la Trasparenza del Consorzio di Bonifica 6 - Enna l'Avv.

Domenica Eleonora Bruno, funzionario direttivo "Quadro" del menzionato Ente, in

sostituzione del Direttore Generale, Dr. Geo!. Gaetano Punzi.

3



2. Dare mandato al destinatario del provvedimento di cui sopra, di pubblicare il presente

atto deliberativo sul sito istituzionale dell'Ente e di dare ampia diffusione del medesimo

provvedimento nei confronti di tutto il personale consortile.

3. Trasmettere la presente deliberazione al Servizio 4 U .0. 1 - Infrastrutture ed Irrigazioni

ed Enti Vigilati del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale

dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca

Mediterranea, per opportuna conoscenza.

4. Dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO
(Dr. Ing. As1enzio Lociuro)

I rPo <. 'tUo

4


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

